## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 31. Mansuetus Tibivenit mansuetus si illum recipias, quàm rigurosus eris silacesseris eu[m] iniurijs, & crucifixeris, vt ait Apostolus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

94 HOM. QVADRAGESIMA PRIMA. DE INGRESSV D. IN HIERSALEM.

declarant D. Basil. D. Cyril. Alex. & D. Hieron. qui notat à Septuaginta addi quod veniens Rex Assyriorum: Ambulabit super murum vestrum, & auferet de iudea hominem, qui posse levare caput, nisi forte aliquid facere. Ecce quam bene supplicium exprimit illis inferendum, & quod hodie cerimoniis impletum: cuius evidens proferunt SS. PP. argumentum, quod supremam omnium confitentem militiam, quam in hoc iudei conseruente certe gravioram, quam vacuam paraverant in illa vita adorazione, & sive ad numeras idolatrias & contumaces contra Deum seditiones, qua licet expenitudo Deus puniri, non tamen eo sive ascendit supplicij atrocitas, atque illius quod castigavit illos. Decidit reos imipifimos.

D. Hie. Expressit hoc D. Hieron. verbis suis dignis in genio cum ipso locutus Iudaei. Multa & iudee, ad Dan d. sceleris commissi, cuncta circa te seruisti nationem, ad. nra. bus. Ob quod fadum istique proper Idolatriam. Tom. 3. Cumque seruisses crebro, misericordia tu et Dei. Et VII. misericordia tu et Dei. Exponit Moabitarum & Ammonitarum, Chiliasm quaque & diuersorum gentium literarum. Nouissime sub Regibus. Si dicitur Deo & omni tua proximeta a gente Babyonis vallata, deinceps et ierusalem annos Tempis solitudo permanens. A Cyro regi Persiarum illa locata est. Evidens quoque hoc & Neemias plenissime referunt. Extensis eti Temporum ab Dario regi Persiarum etque Medorum a Zoroabolo filio salatis, in Iesu, Ilo, coedeb sceleris magno. Quia perfidus a Medo, & persis, Maecanobus non annoveretur. Nec illi ad eam in memoriam Antichristum epiphaneum, crudelissimum omnium iherusalem nec Contraponsum Galathum, Scaurum, Varum, Capitum, Sojourne repulit, qui suis verbis, & precipuis intercedit in ultimam. Ad extremum sub Velutino & Tuo urbis capta, templumque Iherosolymum ei. Deinde cunctis suis ad Adiutorium uenientem per omnesq; annos mansere reliquias. Palli exercituum impli paulo minus per Quadragesima annos & uero & Tempore permanentes: quod tantum faciat a Cerdon non colis idola, sed etiam seruimus Christi utque Romanus, & captiuitati presus iugo ignarus alienos Dic. Quomodo elementi sumus quendam Deo qui numquam tu oblatus es nisi per tantu spissam eternorum misericordia tua non aduenire, ut solus captiuitatem, & et verius dicam ex parte tua non miseras Antichristum: Ob quod, iugnâ scimus, & ea execrabilis scelus autem a te oculis suis? ignoramus. Memento vocis parentum tuorum: iugnâ eius puerus, & super filios nostros: & pueris & octogenariis.

§. 31. Mansuetus. Tibi venit mansuetus, filium recipias, quam rigorosus erit si lacessieris cum iugnâ, & cruciferis, ut ait Apollonius.

Hoc in illis conspicimus, inquit D. Hieron. & recordemur, quod ait Apostolus. Hec tamen scripta sunt ad corripundem nostram, in quosq; seculorum deuenerunt. Si vanorum reuertitur ad nos Dominus ille fecit ad illos mansuetus, benignus, redundans misericordia, post tot sceleris, quod contra illum impie contumaciam, non a nobis recipiatur ad salutem nostram, eum aduentus hic nobis in iugnâ casumque irreparabilem, & iusta aeterna nobis causa damnacionis. Quoties morti a iudicanti in anima tua tribunali Iesum Deum filium: Quid opinaris agere te, quantum est ex parte tua, die proprom patet debeat predandi, & tui persequi nominis offensoris, cum tibi libet talis auctoritate, iugnâ ut vices voluptatibus, & iuhonellis scena lates appetitis, demum nisi condemnare Christum, eumque Barabbam, & demoni polponere, determinatis ut Christus regnaret in anima tua morietur, ne violenter tu & deliciatum, famam, honorumque parate non frigescas iugnâ. Numquid negare potest aliquis, quod in iugnâ possit si tu liberum sit electioni, tuas praeligas delicias, voluptates, lucrum, illaque Domino hunc anteponas, ut illi Barabbam Christo preponeretur.

Quid tibi persuades, querit Apostolus, a te fieri, quando in peccatum laberis mortale, quando luxurias indulges, vixura te coninxiras, mendacia tua fraudelique instrumento collusmas & ratiificas, nisi quod iugnâ, quoniam in te est, Drei filium crucifigas, sanguinem eius invenies, concules, diuinam eius personam opprobrias excipias, tantoque tempore in cruce detinendas, quanto peccas & pertinas inmergeris, in quo cohorte concubinatu scortato, in lucis tuae scelerato, in vindicta tua cupido tubes.

ratibus irreconcilabilis, in amboribus suis hominibus: Rursum crucifigentes sibi membris fidem Dei, & ostentus habentes. **G** Duo dicit Apollonius te in Christum agere, quotiescumque peccas, quantum ad te pertinet. Vnum, quod item illum eum crucifigatus Rursum crucifigentes flagrum. Alterum, quod pudente confundas hoc est. **O**stentus habentes D Ambrof. credit idem esse: **B**ona: Ostatim habere, ac Crucifigere & confoine videbit pharisi Scriptura: nam quod legimus in vulgari hoc Dominini ad Moylen praecepit: **R**est 4 Talius omnes Principes populi & suspende eos contra similes in passiblitate, uti legunt, si prolequeuntur Leges D Augusti. Accipe duces populi, & ostentia eorum. Itaque Ostatim idem est ac crucifigere vnde at id aquila transfigeris: Confuge eos. **R**est 5 Ponit D Chrysostol: indecne significare, irridere, expouere contumaciam seu ridiculus quod S. pagina alias dicit: Traducere aut exemplares, & hoc proprie & Latine significat: Ostatim habere, ut ostendunt Salutem, & Cornelius Tacit: suis iusti commiserant conera Christum, caput attollunt & exercit eminent. Vnum, quod crucifixum cum & languiscentem eius minoixum, cum interfectos effuderint. Aliud quod hoc fecerint, post infingit illi in iustam memoriam, vi Pictus dum crucem eum confabert, illum vero post mortuorum latroni, editrioli, & bonicioli, qui tuta non feretur nequiori, leticet Barabbas, nam vi sequitur agnominam: illis ipsi hanc postmodum D Petrus exprobavit his verbis: Vos autem scilicet & iustum negatis, & peccatum virum homicidam donari cebitis: audieris vero vita mortis. Quanto te Dominus hic opprobrium colperit, quando in itaeta exposuit & Barabbas collauit, facta libera populo electione, viris ad vitam postulari Barabbas, manu mitti, clamantibus omnibus ibi placere Barabbas, ipsius autem ad mortem requiri, & quidem ceteri, sibi que per omnia dispiacet. O portra haec infamia nostra! O quam impudens & inservenda malitia!

**P** 7 In hac moe laberis, quantum iu te est. Christiani offendis, inquit Apollonius quando peccas mortaliter, etenim rursum illum crucifigis, & habes offendit. Crucifigis eum, inquit Doctor Angelicus: quia tibi perfectum est infortunium peccati sicut non habere sufficiendum delictum, prius Christum & hunc crucifigum: nec debitorum, quod per illud contrahitor solvit, exire minorem ipso saugine saluatoris in cruce effici: atque idem Christus

iam crucifixus fuit, ut peccati curaret infirmitatem, solvereque debitus hoc, & mne hoc tibi in baptismate latutissimum applicatus remedium, Post haec igitur, si nouis te tradas fratribus, iterumque pecces, ex consequenti desideras, ut Christi denuo crucifigatur, euilique sanguis & altera vice, in cruce profundatur. Hoc doceat nos Doctor Angelicus. Peccatores quantum in ipso D. Thos sis est, rursum crucifigunt Christum: quia Christus Leit 1. in pro precessis nostris mortuus est semel. Cum ergo cap. 6. ad peccata baptizatus, quantum in te est das occasio. Hebr. 13. nem, ut iterum Christus crucifigatur, & sic consu- finis melia sit Christo, in cuius sanguine te totum man- culas. Preter haec ipsum habes iudicium & op- probrio, ut illi: quandoquidem dum peccas, ali- quo modo hoc facis quod ipsi: nam appeno filio Dei in Itaeta cum omnibus suis misericordiis, gratias, glorias & essentia diuina, atque in altera Sarana, momentanea voluptate, aut luero, aut viti stipendi, aut dignitate Euro leuotii, confellim ad hanc manum adicias, altero reli- cto, atque te seruenter haec quam illum des- derare & amore complecti.

Anne haec vera sunt o Christiane? aut forte IIII mei capituli invenientur? An hoc ut vetere ipsa Invictus credimus? vel hyperbolica dictetur exaggeratio in pecca- Causa ne confirmetur ut illorum numero com- tores. ptehendit, qui, telle Iob, Deo dicunt: Recede a no Job 22.12. bis, sententiam viarum tuarum nolumus. Quando Iudigi ad hanc delapsi sum aoyillum, non eos Do- minus habuit expellatur, nec patiens eae ultra sustinuit, sed adeo cōtumacem cuerit populum, tam impudentes iuste puniens iniquitates. Te li- cito tantorum crimini conficere non disper- dit, sed patiens longamnis, feruat, expectat, & post haec omnia venit ad te Dominus ille, animam tuam ingreditur te rogans, mansuetus, benignus, misericordia plenus, omnem tibi suam offertis misericordiam, te scelerum tuorum al- liencias indulgentia, autemque offerens gratiam, & regnum glorie fixe temporenum. Quoties ad aures polat oītū, & quidem vehementer, se ut oīm sponxit, representans afflictum & angustiarum, & rūe tantum salutis gratia venti insitaurator? Quoties pulsat, quoties inspirat, iam te interioris igne terret infernali: iam te de- moleat & allelicet hororum promissis & eternisq; iam te redargat ut insipientem, dicens ut tuam attendas autem fulbitiam, qua herum velis, pro brevissime voluptratis vixit, paci dispensandum. Quid hoc tei? Ecce Rex tuus venti tibi man- suetus. Si portas illi non aperveris, si non agno- ueris, si dena aedigatus fueris, si peccatis of- fenderis,

96 HOM. QVADRAGESIMA PRIMA. DE INGRESSV.D. IN HIERVSALEM.  
fendentis, si iterum & iterum ino milles, quantum iste est illi, illam crucifixis, & iot crucibus affixis, quot tunc peccata, quod tibi boni sperandum, ino quid non mali timendum, inquit D. Chrysost. Nisi quod venies contra te, qui venit sub Hac igitur lunt ea mysteria, quae nobis hæc Zachariæ Prophœtia proponuntur.

contra solis radios & nocte velut fax ardentiſſima noctis tenebras dissipat. Notemus hoc verbum: Laudaverunt partis. Omnes simul, quidam præcinebant: ali vero subsumebant. Ideo alii Spt. Ios. verbis repetit. Nubes castæ et corum obumbras, & ex aqua quaerant, terra arida apparet, & in mari rido via sine impedimento, &c. Videmus ne-

§.32. Qui precedebant, & qui sequebantur dicebat: H. Lanna. *Triumphum hunc gloriosum efficerunt populi cantica, illis similia canitio transitus columnae per mare tubram.*

**C**onclamamus igitur concionem cum eo  
quo Evangelisti fuisse huius imperii. Eu-  
angelistae enim sunt deo dicentes. Et  
inuenientur hortabantes ad coleskes Deo laudes  
decantandas.

**C**uius Evangelium non nisi impunitus  
angelio, dicendo: populi qui Christum Do-  
mino in hac triumphi gloria , comites adhae-  
bant, singillatim omnes , & qui procedebant, &  
qui sublequebantur, mille laudum praeconia in-  
gredienti Dominu decantabant. Et qui proce-  
dabant, & qui sublequebantur clamabant, dicens: Hic  
Iesus filius David: benedictus qui venit in nomine  
David, Hosanna in altilissimus. Quamcum conicio  
verbis illis nobis Evangelista in memoriam re-  
ducit, quod ante tritumauimus dixisse David de  
eo quod contigit in magnificis illis & gloriis  
huius Domini ingrediibus, se verum supremum  
que Regem ostendendo . Pfallit atque quod-  
dam procedere, sublequei alios, prioribus inca-  
utibus & aliis canunt sublequebentibus. Prece-  
**Pf. 67.26.** nauitibus. & aliis cantu sublequebentibus.

*Pſ. 67. 16. nautibus & aliis cantum subfrequentibus. Erant  
merunt Principes coniuncti psallentibus in medio  
viae vocavit in initio eius, admodum audito  
in refutatione Lazati, ut dici posset: Videntis Iosai  
eius mirabilia. Propterea (inquit D. Ioan) & ob- 18.*

I. *Quoniam ergo etiam per prophetas in libro  
Iudeorum dicitur quod dominus proponit in nobis  
iugularum tympanis suorum, in Ecclesiastice  
predicte Domino de servis Israeli Arbitratur  
Canticum SS. Ps. David spectare triumphalem illum in  
columna gressum, quem columna divisa celebravit in ma-  
ri mari  
tri rubro duobus populi illius electi, & vi triumphum  
subro: ageret de tyranno illo perucrisim Pharaone,  
eocisque eius copiosissimo exercitu: omnes abi-  
fis maris inuolues, populum vero saluum, &  
incolumes, pristinae & opatae libertati reti-  
tuens. Circa columnam ibant Moyse & duodecim  
Principes, caputa duodecim tribum felici-  
um carentes melodiam, quos ceteri sequeban-  
tur cedem cantica repetentes: sic enim at sa-  
Sep 10.17. piens. Deducit illas in via mirabilis, & suis illis  
in velamento dii, &c. Transfult illas per mare  
rubrum, & transfiguit illas per aqua nimis, &c.  
Et decantaverunt domini nomen tuum, & vultu-  
cem manum tuam laudaverunt pariter. Ad littera-  
ram loquitur de columna illa celesti, que per  
aem illis in gloriam suam res vibrabat*